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figur 1.

Inledning och bakgrund
Under 2003 utförde konserveringsavdelningen vid Jönköpings 
läns museum ett skadeinventeringsprojekt av bemålad inredning 
och inventarier på uppdrag av stiftsstyrelsen i Växjö stift . Konser-
veringsavdelningen vid museet fick till uppdrag att skadeinventera 
stiftets samtliga kyrkor . 

Det framkom vid denna inventering att även vård och hante-
ring av textil var ett stort och eftersatt område där små insatser kan 
förbättra situationen avsevärt . Bedömningen gjordes att det fanns 
ett stort behov av en textilkonservator som reser runt och arbetar 
aktivt med församlingarnas förvaring samt förser dem med lämpligt 
material för att förbättra befintliga förvaringsutrymmen . 

I slutrapporten över skadeinventeringen i Växjö Stift 2003 finns 
en handlingsplan för att förbättra bevarandesituationen i stiftets 
kyrkor under perioden 2004-2010 . Som en av punkterna på denna 
handlingsplan föreslogs att en inventering av det textila materialet 
skulle påbörjas under perioden .

2008 fick konserveringsavdelningen i uppdrag av stiftsstyrelsen 
genom stiftsantikvarie Torbjörn Sjögren att skadeinventera det tex-
tila materialet i stiftets kyrkor som är skyddade av KML 4 §3, se 
bilaga 1, förteckning över inventerade kyrkor och kapell . Projektet 
har helt finansierats genom kyrkoantikvarisk ersättning (KAE) och 
inventeringsarbetet har genomförts i samarbete med Kalmar läns 
museum .

Föreliggande analysrapport redovisar resultaten av de inventeringar 
av kyrklig textil som utfördes i Växjö stift åren 2008-2011 . Invente-
ringarna utfördes i två projekt . Det första 2008-2010 omfattade 254 
kyrkor och det andra kompletterande restlisteprojektet 2010-2011, 
ytterligare 33 kyrkor . Utöver dessa har även Kristdala kyrka, Tjust 
kontrakt (kyrkan flyttades över till Växjö stift från Linköpings stift 
våren 2010) samt Ås kyrka, Södra Ölands kontrakt inventerats och 
resultaten från dessa inventeringar är också omfattade av i statistiken 
över stiftet för att få en så heltäckande bild som möjligt . Samman-

Detalj av mässhake från Barkeryds kyrka .
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lagt omfattar inventeringsresultaten därför situationer i 289 kyrkor . 
Ytterligare 2 kyrkor i stiftet har textilier som omfattas av KML, 

Öja kyrka, Kinnevalds kontrakt samt Ventlinge kyrka Södra Ölands 
kontrakt . Dessa båda kyrkor hålls i nuläget avstängda på obestämd 
tid, på grund av mögel eller emissionsgifter, varför inventering inte 
har kunnat göras under projekttiden och de har därför strukits från 
projekten . Dessa båda kyrkor kvarstår för inventering när situatio-
nen där medger det . 

Det nu genomförda textilprojektet 2008-2010 samt Skadein-
ventering av restlistade kyrkor 2010-2011 är en direkt följd av och 
bygger på det föregående projektets insamlade kunskaper, vilka på 
ett effektivt sätt har kunnat användas och omsättas . I textilinvente-
ringsprojekten ingår därför både en inventering av vårdbehov samt 
insatser för en förbättrad förvaring på plats .

Textilinventeringsprojekt är ett pilotprojekt i sin materialkategori 
och något liknande har tidigare inte utförts för kyrkliga textilier . 
Skadorna i våra kyrkor är omfattande och ofta klimatrelaterade el-
ler orsakade av felaktig hantering . Stiftet ansvarar för ett stort och 
oöverskådligt textilt material, där det akuta konserveringsbehovet 
har varit omöjligt att ens ungefärligt uppskatta .  Det är viktigt att 
information når ut till kyrkorna, efter varje kyrkoval, när delar av 
kyrkoråd kanske byts ut, om vilka åtgärder församlingen själva kan 
utföra och vad man ska kontakta en konservator om . Det handlar 
med andra ord om ett kontinuerligt informationsarbete som bör 
utföras med återkommande regelbundenhet . Objekt som omfat-
tas av Kulturminneslagen kräver också tillstånd från länsstyrelsens 
antikvariska myndighet före åtgärder får göras .

De begränsade resurserna bör i första hand satsas på de föremål 
som är i behov av akuta insatser, samt i högre grad på förebyggande 
åtgärder som vård och översyn och bra förvaring . Regelbunden 
tillsyn och kontinuerlig vård är självklart att föredra framför stora 
och kostnadskrävande konserveringsinsatser .

Syfte och mål
Projektets främsta syfte har varit att kartlägga vårdbehovet i Växjö 
stift, så att rätt prioriteringar kan göras utifrån de resurser som finns .

Vårdbehovet synliggörs och kan exponeras för en enskild kyrka, 
för hela pastorat eller för hela stiftet . Den insamlade informationen 

och rapporten ska kunna att fungera som ett underlag för stiftsan-
tikvarien och för stiftsstyrelsen som mot bakgrund av informationen 
kan lägga upp strategier för nödvändiga vårdinsatser . Inventerings-
uppgifterna kan också användas av och vara till hjälp för en enskild 
församling i arbetet med att upprätta sin vård- och underhållsplan .

Stiftsantikvarien kommer att ha tillgång till inventeringsmate-
rialet digitalt och tillhörande bildmaterial . Databasen och bildma-
terialet kommer att finnas arkiverat på Jönköpings läns museum .

Metod och material
Projekten har omfattat inventering och insamling av information 
ute i fält, analys av materialet samt sammanställning av resultatet i 
löpande rapportform . I mån av tid och behov på platsen vid besöket 
i kyrkan, har även enklare uppordningsåtgärder utförts i kyrkans 
textilförvaring .

Efter avslutad inventering har en skriftlig rapport och digitala 
bilder på CD-skiva skickats till respektive kyrka samfällighetsvis . 
Bearbetning och samordning av rapporter och bildlänkning samt ut-
skick till församlingarna har gjorts av Elisabeth Küller, administrativ 
koordinator på avdelningen för konservering, Jönköpings läns mu-
seum . Projektansvarig har varit Maria Höijer från Jönköpings läns 
museum som även ansvarat för analys och föreliggande slutrapport .

Skadeinventeringen har omfattat 10 405 poster, där varje post kan 
innehålla flera objekt . Totalt har 12 742 textila objekt inventerats . 
Detta har inneburit insamling, hantering och analys av en stor 
mängd information . För att möjliggöra detta har vi använt oss av 
det fristående databasprogrammet kDok, vilket utvecklats av Da-
vid Edvardsson, K-Konservator, Göteborg, i nära samarbete med 
Konserveringsavdelningen vid Jönköpings läns museum . Datapro-
grammet har i samband med projektet vidareutvecklats/anpassats 
för att även omfatta en mer detaljerad beskrivning och inventering 
av textilt material . Utvecklingsarbetet av textilmodulen i kDok-
programmet har bekostats av för ändamålet fonderade medel vid 
konserveringsavdelningen på Jönköpings läns museum .

Databasen utgör ett flexibelt system där också materialet är 
analyserbart . 

Det är vanligt förekommande att stearinljus, som drar 
till sig möss förvaras i textilförvaringen .

Behovet av uppordning av textilförvaringar har ibland 
varit stort .
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Omfattning och avgränsning
Projektet har i första hand avsett att gälla textila objekt som är av 
kulturhistoriskt värde enligt regelverket för kyrkoantikvarisk ersätt-
ning (KAE) . En viktig aspekt för textilier är hur de förvaras och 
hanteras, både när de används och när de inte används och särskild 
tonvikt har därför lagts även på textilförvaringarnas utformning 
och anpassning till vad som förvaras där, textilier utgör ett känsligt 
material med en skadebild som snabbt kan förändras .

På Jönköpings läns museum finns ingen konservator med textil 
som specialkompetens men det finns konservatorer med erfarenhet 
av inventeringsarbete i kDok och av projektledning . För att täcka 
kunskapsbehovet av textil för projektet, anställdes därför två textil-
konservatorer vid Jönköpings läns museum för inventering av Jön-
köpings- och Hallands län (Karin Falk-Dreier) samt Kronobergs län 
(Linda Egnell och initialt även Kerstin Petersson) . Kalmar läns mu-
seum har fungerat som underentreprenör vid projektet och anställt 
en textilkonservator (Evelina Sand) för inventering av Kalmar län .

Insamlingen av data har varit konsekvent . Bruksföremål som 
albor och altardukar, vilka tvättas vid behov av församlingen själva 
ingår ej i inventeringen .

Dock finns en brist i inventeringen som vi själva insåg efter ett 
tag, nämligen att vi bedömde de svarta kapporna som bruksföremål 
och inte som ett liturgiskt plagg, vilka bör omfattas av inventering-
en . Den svarta kappan har sin tradition i ”Upplysningen” och slår 
igenom under 1700-talet . Ordet skulle stå i centrum, predikan var 
det centrala i Gudstjänsten och prästen skulle verka i församlingen 
som lärare av den kristna tron, därav detta ”ämbetsmannaplagg” . 
För senare generationer har den svarta kappan mest förknippats 
med ändlösa domedagspredikningar och den har också fungerat 
som ett begravningsplagg . De har därför i många församlingar 
hängts undan längst in i textilskåpen, glömts bort och är idag ofta 
smutsiga och ibland även mögliga . Men de svarta kapporna är ett 
kulturhistoriskt viktigt plagg som bör tas med vid inventering . Vi 
har inte gjort det, men vi rekommenderar att de tas med vid fram-
tida andra skadeinventeringar av kyrklig textil .

För altardukar har förvaringen setts över (de har rullats om vid 
behov) men de har inte hanterats som enskilda objekt eftersom de 
är bruksföremål . 
Objekt som inventerats omfattas av följande kategorier:

Liturgiska textilier: mässhakar, stolor, antependier, altarbrun, kalk-
kläden, bursor och predikstolskläden . 

Kyrkorummets textilier: mattor och väggtextilier som är utformade 
specifikt för kyrkorummet samt kollekthåvar och bokdynor . 

Utöver ovanstående har enstaka textilier av stort kulturhistoriskt 

värde som exempelvis doppåsar inventerats . I kDok-programmet 
redovisas samtliga textilier under materialkategori: ”textil” .

I vissa fall har flera objekt slagits ihop till ett t .ex . när det hand-
lat om objekt som varit likvärdiga eller likadana . Exempel kan 
vara kalkkläde + bursor och mässhakar + stolor gjorda som serier i 
samma utförande och tyg .

Det har varit viktigt att kunna genomföra projektet inom en 
relativt kort tidsperiod för att den insamlade informationen ska 
kunna vara jämförbar .

Utöver inventeringen av textilt material lades särskild vikt vid 
textilförvaringen . Inventeringsbesöket var så upplagt att besöket 
stämdes av med textilansvarig (eller annan tillgänglig personal )på 
plats i varje kyrka som fick tillfälle att visa textilierna . I vissa fall 
städades textilförvaringen gemensamt . Att den som var ansvarig för 
kyrkans textilier var närvarande vid besöket var mycket värdefullt, 
eftersom textilkonservatorn kunde ge praktiska råd om förvaring 
och hantering och en dialog och kunskapsuppbyggnad kunde ske 
direkt på plats .

Förutom kyrkorummen inventerades även kyrkvindar, tornrum 
och utrymmen i församlingshem vid behov .

Klimatmätningar har inte utförts i samband med inventeringen 
på grund av inventeringens snäva ramar . Dessutom säger inte en 
momentan mätning vid inventeringstillfället mycket om kyrkobygg-
nadens klimat i stort . Vi rekommenderar däremot församlingar att 
göra klimatmätningar under en längre tid för att få en heltäckande 
bild av förhållandena i kyrkorummet och i textilförvaringen som 
kan ha ett separat mikroklimat vilket skiljer sig från mätvärden i 
rummet i övrigt . Det är därför viktigt att utföra separata mätningar 
i textilförvaringen när en klimatmätning görs i en kyrka . Klimatet 
spelar en betydande roll för skadeutvecklingen i kyrkorna . Vid be-
siktningen har dock uppgifter om aktuella uppvärmningsrutiner 
och klimatsituationen förts in i kDok-programmets klimatmodul 
och uppgifterna där bygger vidare på den tidigare inventeringen av 
bemålat material som gjordes 2002-2003 . Vid delrapportsmöte 4, 
29 april 2010, fick inventerarna varsin liten behändig RH-mätare 
av stiftet med uppmaning att mäta förhållandena i texilförvaring-
arna . Dessa har sedan dess använts när klimatet i förvaringarna 
upplevts som fuktigt och uppgifterna har noterats under ”Klimat” 
i kDok-protokollet .

Löpande projektuppföljning
Eftersom projektet har har varit flerårigt och omfattat ett stort ma-
terial geografiskt spritt i Växjö stift och medarbetarna har arbetat 
självständigt i var sitt län, har vi haft fem avstämningsmöten under 
projekttiden då inarbetade resultat stämts av och dokumenterats 
i fem delrapporter . Dessa delrapporter finns arkiverade på stiftet, 

Uppgifterna bearbetas i dataprogrammet kDok . Karin 
vid datorn .

Evelina klättrar på inbyggd pall i  den välordnade textil-
förvaringen .

Linda vid datorn i kylslagen kyrka .
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Jönköpings läns museum och Kalmar läns museum . Närvarande 
vid mötena var de tre textilkonservatorerna Linda Egnell, Karin 
Falk-Dreier, Evelina Sand (vid delrapportsmöte 1 Kerstin Peters-
son), projektledare Maria Höijer, adminstrativ koordinator Elisabeth 
Küller och stiftsantikvarie Torbjörn Sjögren . Mötesplats alternerades 
mellan Jönköping, Växjö och Kalmar .

Principer och genomförande
Inventeringen har utförts på textilt material, såväl på kyrkorummets 
textilier som mattor, antependier och predikstolskläden som på li-
turgiska textilier som mässhakar, kalkläden och stolor . Brukstextilier 
som albor, konfirmandkåpor/kördräkter och moderna nattvards- 
och dopservetter omfattas inte av inventeringen .

Textilkonservatorerna har utfört inventeringarna i sina respektive 
län, ibland när det textila materialet har varit särskilt omfattande 
som i Domkyrkorna eller de stora stadskyrkorna har man hjälpt 
varandra och varit två . 

Inför varje fältinventering beställdes kopia på kyrkans inventarie-
förteckning på de textila posterna  .

Uppgifterna sammanställdes och registrerades i dataprogrammets 
”arkiv”-modul . Själva inventeringsarbetet i fält utfördes okulärt och 
uppgifter om föremålens tillstånd ur olika aspekter matades in på 
bärbar dator .

Samtliga textila objekt och textilförvaringar fotograferades di-
gitalt samt vissa utrymmen utöver kyrkorummet där textilier har 
förvarats som kyrkvindar, tornrum etc . Uppgifter av fast karaktär 
som t .ex . dimensioner och material som inte är möjligt att få fram 
ur inventarieförteckningen kompletterades i fält .

Objekten har i första hand tillståndsinventerats och i de flesta 
fall har även åtgärdsbeskrivningar gjorts .

De konserveringsåtgärder som anges har  gjorts efter bedömningar 
av det vid inventeringstillfället rådande läget, syftet är i första hand 
att göra rätt prioriteringar . När konserveringsåtgärder blir aktuella 
får en konservator göra kostnadsberäkningar och mer specificerade 
åtgärdsprogram utifrån då rådande omständigheter .

Insamling av information - tillvägagångssätt
Följande kapitel beskriver arbetsgången och hur vi har arbetat i 
dataprogrammet kDok . Kapitlets rubriker följer upplägget i pro-
grammet .
Inventeringsarbetet är uppdelat i två delar . En övergripande och 
en som är objektspecifik dvs . direkt anknyter till inventarierna i 
byggnaden .

Övergripande frågor
Rubriken ”Övergripande frågor” i kDok-protokollet utgör en sam-
manfattande del, som även i viss mån kan bearbetas statistiskt . Här 
registreras information av generell art som t .ex . potentiella risksitua-
tioner . Det kan vara frågor som rör hantering/förvaring av textilier 
eller övergripande klimatsituationer för textilförvaringen t .ex . mö-
gelangrepp och skadedjursangrepp etc . Denna inventering bygger 
vidare på den tidigare utförda inventeringen av bemålat material 
som utfördes av Jönköpings läns museum 2000-2003 och uppgif-
terna har kompletterats/redigerats vid behov under klimatdelen i 
kDok-protokollet . 

Textila föremål ur bruk med särskilt värde läggs som regel in i 
objektlistan i kDok och behandlas som enskilt objekt .
Diskrepanser mellan verklig situation och kyrkans inventarieförteck-
ning vad det gäller befintliga textilier i kyrkan har också redovisats 
här . Informationen är till hjälp för den enskilda församlingen som 
ska uppdatera kyrkans inventarieförteckning med nytillkomna ej 
införda inventarier eller eftersöka inventarier som ej fanns i kyrkan 
vid inventeringstillfället .

Objektspecifik information
Den inventarierelaterade delen inbegriper textila objekt, som utgör 
en naturlig del av kyrkorummet och som i något avseende kan anses 
vara i bruk . Detta kan även innefatta föremål som ej ingår i liturgin 
(ex . en äldre mässhake som inte används längre och textila objekt 
som ingår i museal del etc) . Med kyrkorummet avses hela interiören 
samt textilförvaringen . Vid inventeringen tas hänsyn till föremålets 
bevarandetillstånd, utsatthet, samt övriga särskilda hänsyn . 
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Teknisk tillstånds- och åtgärdsbeskrivning
Ett föremåls tillstånd och eventuella åtgärdsbehov beskrivs på två 
sätt: Dels i löpande text, men även dels i kDok-programmets på 
förhand strukturerade termer . Dessa standardiserade förbestämda 
termer har styrt arbetet under registreringen samt i formulerandet 
av frågor . Den inlagda informationen medger kvantifiering och kan 
därmed bearbetas statistiskt . Utöver denna information har också 
status och prioritet registrerats manuellt vilket ger möjlighet att 
slutligen bestämma när objektet
bör åtgärdas .

Två tillståndsnivåer anges . Dels bevaranderelaterat tillstånd, dels 
skaderelaterat tillstånd där det senare har tagits i särskilt beaktande 
och är den primära informationen vid den statistiska bearbetningen .

Bevaranderelaterat tillstånd
Bevaranderelaterat tillstånd anger hur föremålet bevarats fram till 
nu . Med detta menas vilka förändringar i textilen etc . i relation till 
ursprungligt utförande eller i relation till större omgestaltningar som 
objektet genomgått . Med andra ord i vilket skick föremålet befinner 
sig med hänsyn till vad som blivit gjort tidigare (sammanfattning 
av tidigare åtgärder) . Det kan t .ex . vara om objektet ändrats, foder 
har bytts ut etc . och i så fall vilket omfattning, om den är i origi-
nalutförande eller med sekundära tillägg eller om objektet saknar 
delar eller är i delar etc .

Bevarandetillstånd utgörs av en samling bevarandetermer . Varje 
term innehåller en faktor (numerisk) som gör den kvantifierbar .
Bevaranderelaterat tillstånd har i de flesta fall bedömts, men vi vill 
betona att för en del av objekten krävs mer djupgående studier för 
att detta tillstånd ska kunna fastställas med större säkerhet . 

Skaderelaterat tillstånd
Skaderelaterat tillstånd definieras antingen som direkta skador som 
är av mer eller mindre pågående karaktär eller tillstånd som är re-
laterat till skador och därmed kan vara en orsak . Exempel på detta 
är mögel eller angrepp av skadeinsekter som innebär ett tillstånd 
hos objektet och som i en framtid kan resultera i skador i form av 
nedbrytning, missfärgning etc . Termuppsättningar som används 
vid skaderelaterat tillstånd redovisas i typ, grad samt omfattning . 

Skadetyp utgörs av termer . Varje term innehåller också en faktor 
(numerisk) som gör den beräkningsbar både som självständigt kri-
terium och tillsammans med grad samt omfattning .

Grad anges i tre-fyra steg, beroende på den tidigare angivna 
skadans art, och består av ett numeriskt värde samt en beskrivande 
text och anger hur allvarlig skadan är (1 – lindrigt, 2 – kraftigt, 
3 – mycket kraftigt eller 1- ej allvarligt 2-allvarligt 3- mycket all-
varligt . etc .) .

Omfattning anger mängden i förhållande till föremålets totala 
yta eller massa . Omfattning delas in i 9 steg . 

Den sammanslagna faktorn som räknas fram resulterar i ett värde 
från 0 och uppåt . Högst skadevärde som uppmätts i skadeinvente-
ringen är 800, detta objekt har en komplex skadebild med många 
faktorer . 19 objekt har ett skadevärde mellan 500-800 . 748 objekt 
har status 3-4 med ett skadevärde 8-800 . Att olika objekt kan ha så 
varierande skadevärden inom en och samma status beror på antalet 
skaderelaterade faktorer, ju fler faktorer, ju högre genererat värde .
För både bevaranderelaterat och skaderelaterat tillstånd bildar flera 
förekomster av termer en samling som tillsammans genererar en 
faktor (beräkningsbart värde) .

Åtgärder
Föreslagna åtgärder . Specificeras i en åtgärdsterm och beskrivning i 
brödtext samt uppskattad tid som kvantitativ storhet .

Relaterade system/omgivning
Redovisning av sådant kopplat till enskilt objekt som i övrigt bör 
uppmärksammas registreras här . Detta kan inbegripa faktorer som 
konkreta orsaker till pågående nedbrytning i form av klimat (ljus, 
värme etc .), annan yttre påverkan som t .ex . hantering, bristfällig 
placering eller upphängningsanordning etc .

Skadebild och orsaker
Skadebilden kan generellt delas in i klimatrelaterade skador, smuts, 
och hanteringsskador, beroende på olika omständigheter . Ofta 
förekommer en kombination av dessa skador . Beroende på olika 
faktorer som exempelvis ålder och hur textilen används kan objek-
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tens skadesymtom och dess orsaker se olika ut .
En annan vanlig skada på textilier förutom ovannämnda är skador 

på textilier som har påsydda band eller spetsar . Tyget och bandet 
rör sig olika i fuktsvängningarna och vanligast är att bandet rynkar 
ihop tyget . Även maskinsydda fållar kan bete sig likadant . Denna 
typ av deformering är svår att undvika – det är därför viktigt att 
vid nyanskaffning köpa textilier av bra kvalitet, de tål ofta mer och 
håller längre . 

Klimatrelaterade skador
Klimatrelaterade skador hör till den allvarligaste och mest akuta 
skadebilden . Hit hör blekningsskador med missfärgning och ut-
torkning/nedbrytning av textilt material som följd av ljus och värme 
samt skadedjur och mikrobiella angrepp som följd av ett å andra 
sidan för fuktigt klimat .  

Uttorkningsskador 
I en kyrka med uppvärmning under vintern kan den relativa luft-
fuktigheten (RH) vid uppvärmningstillfällena sjunka till 30 % eller 
lägre . Skillnaden mellan högsta och lägsta RH under hela året kan 
bli så stor som 60 % . RH är den mängd vatten, utryckt i %, som 
luften innehåller i förhållande till den största mängd vatten, som 
den kan innehålla vid en viss temperatur . Varm luft kan hålla större 
mängd vatten än kall och tvärtom . Luften strävar alltid efter att bli 
mättad . Värmer man luften tar den upp vatten från omgivningen 
för att behålla sin jämvikt . Kyrkans inventarier består till stor del 
av organiska material som strävar efter att stå i fuktbalans med den 
omgivande miljön .

Sålunda har även textila material hygroskopiska egenskaper, vilket 
betyder att de vill vara i balans med den omgivande miljöns luftfuk-
tighet . Materialen svarar mot den omgivande miljön genom att ta till 
sig samt avge fukt vilket ger upphov till viss dimensionsförändring 
och rörelser i materialen . Skillnaderna i RH innebär att tygerna rör 
sig, därför är det viktigt att man har monteringar av antependier som 
följer de rörelserna . Kardborreband som är fastsytt med maskinsöm 
direkt mot föremålet är exempel på en montering som inte gör det, 
det är för stumt och fast . Detta är också något som ofta ger upphov 
till deformerade antependier,  men också bristfällig montering med 
ringar som drar ut den övre kanten, eller som börjat lossna ur sin 
sydda montering kan orsaka deformering men även bristningar . En 
skonsam montering är t .ex . monteringskanal med en list i eller om 
man absolut vill ha kardborreband – ett stödtyg som kardborreban-
det är fastsytt på . Förvaras en textil länge i ett torrt klimat, torkar 
fibrerna ut och textilen blir spröd och nedbrytningen accelererar . 
Textilier som hänger ovanför element, utsätts för uttorkning men 
framför allt nedsmutsning . Textilier som utsätts för solljus blir både 
uttorkade, sköra och spröda och urblekta .

Mikrobiella angrepp och skadedjur
Problem kan också uppstå vid för hög luftfuktighet . Inventeringen 
har påvisat att flera av kyrkorna har problem med mikrobiella 
angrepp och skadedjur, främst mögel- och skadeinsektsangrepp 
(Se även bilaga 5-6) . I en del kyrkor förekommer båda typerna av 
angrepp . Skadeinsekter och mikrobiella angrepp behöver generellt 
ett RH på 65 % för att börja växa eller för att trivas . Om inget görs 
för att förbättra inomhusklimatet kommer angreppen lätt tillbaka, 
även efter en sanering .

Mögelsporer finns alltid närvarande i luften omkring oss, men 
kräver olika fysikaliska och kemiska faktorer för sin utveckling och 
tillväxt . De viktigaste faktorerna är tillgång på fukt och näring, men 
också temperatur, PH-värde och fritt syre spelar stor roll .

De skadedjursangrepp som förekommer mest är mal och ängrar . 
Men det är inte heller särskilt frekvent . Endast 5 inventerade kyrkor 
har angrepp som betecknats som aktiva . Vid aktiva angrepp fryses 
textilerna och dammsugs därefter . Men hålen finns kvar . Ett bra 
medel mot skadedjur är vaktmästare som städar och plockar i skå-
pen – då trivs inte djuren . Eventuella angrepp upptäcks då på ett 
tidigt stadium och kan åtgärdas innan stor skada har skett .

Stearinljusförvaring i textilförråden utgör en stor fara för textilier 
eftersom möss äter stearin . Det förekommer textilier skadade av 
möss i textilförvaringarna, de är inte särskilt många och ofta av 
äldre datum men där de förekommer har oftast stor skada skett . 
Tyvärr kommer mössen lätt in när man lämnar skåp och lådor på 
glänt för att undvika mikroklimat .

Sporgroning och tillväxt sker för flertalet inomhusmögel bara om 
den relativa luftfuktigheten (RH) överstiger 65 %, men det finns 
undantag . Det är viktigt att undvika ”mikroklimat”, dvs . lokalt av-
vikande klimat i utrymmen t .ex . med dålig luftcirkulation eller mot 
kalla ytor . Om luften är i rörelse, sker avdunstning och upptorkning 
snabbare . I en miljö med en fuktnivå som tillåter svampväxt kan 
en god luftcirkulation ofta vara avgörande huruvida det kommer 
att växa mögel eller inte .

Mögel utgör en hälsofara .

Mögel tillväxer snabbt under ”rätt” förutsättningar .

Malangrepp innebär förlust av material .

Korfönster åt söder innebär ofta risk för bleknings- och 
uttorkningsskador på kyrkans inventarier
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Om inte åtgärder för att förändra klimatet sätts in på ett tidigt 
stadium, kan spridningen gå mycket snabbt, med omfattande ma-
terialförstörelse till följd . De skador som mögelväxten kan orsaka 
beror i stor utsträckning på hur länge mögelangreppen pågått, vilka 
material som påverkats och vilka organismer som orsakat angrepp . 
Mögelsvamparna angriper det material som är lättast att bryta ned, 
som smutsade och redan nedbrutna textilier . Textilier förlorar till 

slut sin hållfasthet och där mögelangreppen har varit kraftiga kan 
bestående fläckar uppstå . Mögelkoloniernas pudriga och luddiga 
ytkaraktär gör också att de är effektiva damm- och smutssamlare . 
Mögelproblematik får betraktas som en arbetsmiljöfråga . Upple-
velsen av obehag varierar mycket . De vanligaste symptomen är 
trötthet, illamående, rinnande ögon, hudirritation och huvudvärk . 

När exempelvis en mässhake som används drabbas av mögel-
angrepp rekommenderar vi att låta byta foder och mellanfoder 
samt låta konservator tvätta yttertyget . Möglet finns dock kvar i 
yttertyget, om än i minskad omfattning . Det är inte någon idé att 
åtgärda mögliga föremål om de läggs tillbaka i samma miljö igen 
med samma klimatrelaterade omständigheter . Textilförvaringen 
måste först åtgärdas/saneras och klimat/mikroklimat åtgärdas . Un-
der denna tid bör textilierna förvaras på annan plats, t .ex . i ett rum 
i församlingshemmet som inte används . Försiktighet bör iakttagas 
vid hantering med hänsyn taget till eventuella allergiska reaktioner .

Värme och solljus
I inventeringsprotokollet har anmärkning gjorts för de objekt som 
är utsatta för värmeradiator eller solljus .

En placering ovanför eller i närheten av en värmeradiator kan 
skapa ett uttorkande mikroklimat som i sin tur orsakar uttorknings-
skador på föremålet . Värmeradiatorer bör om möjligt stängas av 
eller flyttas . 

En omplacering av känsliga föremål kan också övervägas . 
Även en nära placerad tavelbelysning eller en lampa, vilket ibland 

används för att belysa väggtextilier, kan orsaka tillräcklig ljusstyrka 
för att orsaka blekning och uttorkning . Det finns också exempel 
på tavelbelysning som orsakat värmeskador på textilier och sålunda 
även kan utgöra en brandrisk . Tavelbelysning på textilier bör und-

Stiftskarta med inprickade kyrkor med mögel i 
textilförvaring/mögliga textilier .

Bild på blekt antepenium: Alböke kyrka, rött kläde . 
Det syns tydligt var bönepallen stått .
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vikas helt . Vid skador på väggtextilier bör den bytas till en mindre 
värmealstrande belysning eller helt monteras bort . Solljus som faller 
på ett föremål kan orsaka uttorkning och blekning . 

På en del föremål som exempelvis antependier har vi iakttagit att 
sidan mot söder har allvarliga skador medan övriga sidor är i stabilt 
skick . Man bör kontrollera om solljus under någon årstid eller nå-
gon tid på dygnet faller direkt på textilierna . Fönster i södersidan 
av koret är ofta problematiskt . Ofta ser man precis var altardukens 
spets och knäfallen har skyddat det dolda tyget från solljus . 

Om kyrkans korfönster medför starkt infallande solljus kan ljus-
avskärmning av fönstret göras med någon form av gardin . Solblekta 
textilier är en stor och omfattande skadegrupp i stiftets kyrkor . 440 
objekt har blekningsskador, det är framför allt antependier, predik-
stolskläden och kollekthåvar, men även mässhakar, som förvaras 
exempelvis i textilskåp med glasad framsida .

Smuts
På tak- och väggytor och inventariernas ytor ansamlas med tiden 
olika former av smuts . Hur pass skadlig denna är beror dels på 
typen av smuts samt dess omfattning och grad, dels på vilken typ 
av ytmaterial som är nedsmutsat . Sot, kalkdamm och löst bundet 
damm är exempel på löst bunden smuts som med tiden kan verka 
frätande och nedbrytande på textilierna . Även fast bunden smuts 
som fläckar av olika slag som exempelvis; vin på kalkkläden, flott 
på halslinningar på mässhakar och stolor, förekommer . Smuts kan 
binda fukt och därmed vara en risk för känsliga objekt . Den kan 
även utgöra en grogrund för mikroorganismer . 

I stiftets kyrkor förekommer mycket levande ljus, och sot kan ofta 
vara ett problem . Termodiffusion uppkommer i anslutning till 
värmeradiatorer med hög yttertemperatur . Smuts- och sotpartiklar 
transporteras med varmluften upp från radiatorn och avsätts på den 
kallare vägg- och takytan ovanför och stora ytor svärtas ned . Textilier 
som är upphängda på väggytor påverkas därför också . Smutsen kan 
tränga in i den ofta porösa textilen, vilket innebär ett omfattande 
rengöringsarbete . Väggdekorationer bör hänga en bit ut från väggen 
och vara försedda med ett skyddande foder på baksidan .

Våtrengöring från smuts innebär alltid ett visst slitage och en 

påfrestning (risk för krympning, färgfällning, slitage på broderier) 
av textilen, och man bör därför undvika att våtrengöra för ofta utan 
bara när verkliga behov finns . Det är mycket viktigt att ingen form 
av våtrengöring av fast bunden smuts utförs av någon annan än ut-
bildad konservator . Inom ramen för projektet gjordes ett utskick till 
stiftets kemtvättar, via stiftet, med instruktioner om vad som gäller 
vid vård och tvätt av kyrkliga textlier . Syftet var att uppmärksamma 
kemtvättarna att åtgärder som tvätt av kyrkliga textilier många 
gånger är tillståndspliktiga och bör utföras av textilkonservator . 
Alltför många mässhakar etc . har skadats av kemtvätt . Se bilaga 18 .

På föremålen i kyrkorna är stearinstänk vanligt förekommande . 
På porösa material som textilier och känsliga ytor kan det vara svårt 
att avlägsna . För att undvika stänk rekommenderar vi att använda 
ljussläckare .

Enklare rengöringsåtgärder- avlägsning av löst bunden smuts och 
damm som städning av textilförvaringen, vädring och damning av 
moderna stabila textilier samt avlägsnande av mindre stearinfläckar 
på moderna robusta röllakansmattor bör kontinuerligt utföras av 
kyrkans egen personal . 

Hanteringsskador
På en del av textilierna i kyrkorna förekommer ibland skador som 
har med själva hanteringen att göra . Ofta återkommande är slitage- 
och upphängningsskador på textilier, orsakade av exempelvis fel-
aktiga galjar, dåligt anpassad eller trasig montering av antependier . 

Kontinuerlig utbildning i städ- och skötselrutiner av kyrkans 
personal och av de personer i församlingen som är delaktiga i 
hanteringen av textilierna, är ett viktigt led i att förebygga skador . 
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Analys

I Följande kapitel presenteras analyser gjorda på inventeringens 
resultat . Resultaten presenteras även separat i bilagorna 

Bedömningskriterier och grupperingar
I stiftets kyrkor finns en stor mängd textila inventarier . Vanligen 
rör det sig om i medeltal 37 objekt per kyrka . Det finns dock en 
del kyrkor som bara innehar ett fåtal objekt, samt ett mindre antal 
som förfogar över ett rikligt bestånd . Objekten ordnas och fördelas 
grovt i materialkategorier, grupper och tidsperioder:

Dateringar
Textilier har tidgrupperats och är sökbara i århundraden utan 
angivelser av stilepok . Dessa tidsgrupperingar har använts då inte 
exakt tillkomsttid funnits angiven i inventarieförteckning eller på 
själva textilen . Medeltid (-fram till år 1527) och därpå följande 
århundraden har angivits och följande ändelser som syftar till en 
mer preciserad datering har använts: omkring -talet, -talets första 
del, -talets mitt, -andra del samt -talets slut

De flesta av de inventerade objekten har daterats antingen med 
tidigare fastställda årtal eller med vidare beskrivningar som ”talet”, 
”senare delen” etc . I sammanställningen för textil används rubriken: 
”Inventarier” . Inventarier är generellt allt som är möjligt att flytta .

Till denna rubrik finns undergrupper för textil som i stort motsva-
rar de av kyrkan använda kategorierna i inventarieförteckningar . 
Textilierna är undergrupperade i kDok och i de protokoll som 
skickas ut till församlingarna enligt följande:

Idnr  Kategori-undergrupp-exempel
B3 .05 Textilier
B3 .0501 Textilier - altare - antependium
B3 .0502 Textilier - dop- dopklänning
B3 .0503 Textilier - vigsel - brudpäll
B3 .0504 Textilier - begravning - bårtäcke
B3 .0505 Textilier - nattvard- kalkkläde
B3 .0506 Textilier - mässhakar, skrudar mm
B3 .0507 Textilier - predikstol- predikstolskläde
B3 .0508 Textilier - mattor- kormatta
B3 .0509 Textilier - utsmyckning - bonad
B3 .0510 Textilier - övrigt - bokdyna
B3 .06 Kollektredskap - kollekthåv

Denna rapport kommer inte att redovisa resultat baserade på denna 
indelning men möjligheten finns för ett framtida informationsuttag .

Objekt - detaljbeskrivningar av status och prioritet
I objekt- detaljbeskrivningar betyder prioritet 1 att objektets tillstånd 
vanligtvis är allvarligt varför en åtgärd bör utföras omgående .

Vid besiktningen ute på plats i respektive kyrka har varje objekt 
studerats okulärt och en bedömning av dess bevaranderelaterade- 
och skaderelaterade tillstånd har utförts, med tonvikt på skadebil-
den .

Utifrån objektets skadebild med avseende på skadetyp, omfatt-
ning och grad, har för varje objekt angivits en status på en fyrgradig 
skala: 1- god, 2- mindre god, 3- dålig, 4- mycket dålig . 

Vidare har varje objekt tilldelats en tregradig prioritetsordning uti-
från hur akuta konserveringsinsatserna är; 1- akut åtgärd, 2- bör 
åtgärdas och 3- åtgärder kan senareläggas . I praktiken betyder det att 
insatserna i första hand ska läggas på de objekt med prioritet 1 och 
status 4 och 3 . Men även objekt med prioritet 2 behöver åtgärdas 
inom en inte alltför avlägsen framtid, helst inom 2-5 år . En viktig 
faktor som också används vid bedömningen är det skaderelaterade 
värdet (SRT-värde), en av dataprogrammet sammanräknad faktor 
som stödjer bedömnings och analysarbetet . Prioritet, status och SRT 
redovisas för varje enskilt objekt i bilagornas sammanställningar .

Bedömningar görs inte bara utifrån vilket tillstånd objektet har 
utan vad eller vilka risker de är utsatta för . Kan t .ex . vara bristfällig 
upphängning, mögel, stöldbegärlighet etc .

Nedanstående resonemang och rekommendationer bygger på 
att betingelserna avseende klimat och andra faktorer som är rela-
terade till och påverkar objekten inte förändras på ett dramatiskt 
sett . Skadeinventeringar är ”färskvara” och måste betraktas som en 
sådan, redan på kort tid kan skadorna under ogynsamma förhål-
landen förvärras .

Prioritet 1 - akut åtgärd
Tillstånd av allvarlig art bedöms främst vara mögel- och skadein-
sektsangrepp . Den här formen av tillstånd är direkt klimatrelaterade 
eller relaterad till klimat i kombination med andra orsaker och visar 
på att klimatsituationen i kyrkobyggnaden inte är eller inte tidigare 
varit tillfredsställande .  Mögel och skadeinsektsangrepp kan under 
gynnsamma förhållanden sprida sig snabbt och orsaka stor skada i 
form av nedbrutet och instabilt material .

Denna kollekhåv har bedömts som status 4 (Mycket 
Dålig) och med prioritet 3 (Åtgärder kan senareläggas) . 
Tidens tand har gått så hårt fram att andra konserve-
ringsåtgärder än att säkerställa en stabil miljö kring 
föremålet i nuläget inte kommer ifråga . Men det är 
viktigt att denna kollekthåv sparas så den kan förmedla 
sin historia vidare till kommande generationer .

Typiska hål i tyg som hängt länge i veck .

1 God Objektet är i god kondition, eller stabilt

2 Mindre god Mindre god kondition, missprydande eller skadad men 
stabil, åtgärder kan senareläggas .

3 Dålig Dålig kondition,och/eller begränsad användning och/eller 
trolig instabilitet, åtgärd önskvärd .

4 Oacceptabel Fullständigt oacceptabel kondition och/eller kraftigt in-
stabil, aktiv nedbrytningsprocess, och eller påverkar andra 
objekt: Omedelbar åtgärd erfodras .
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Mögel kan också ge bestående fläckar och missfärga textilt material . 
Som övriga exempel kan nämnas kraftiga bristningar på nedbrutet 
sidentyg, vilket ej har givits akut åtgärd eftersom skadorna är för 
omfattande för att åtgärda och det här handlar om att ge föremålet 
en lämplig slutförvaring . Däremot objekt som är så sköra och spröda 
att de inte alls kan hanteras har givits ”Akut åtgärd” eftersom det 
här gäller att se över förvaringen . 

Objekt som är utsatta för yttre påverkan, bristfälliga upphäng-
nings- och/eller förvaringssituationer eller utsätts för bristfällig 
hantering har oftast åtgärdats på plats i samband med inventerings-
besöket varför det akuta behovet inte kvarstår .

Prioritet 2 – bör åtgärdas
Prioritet 2 innebär att objektet bör åtgärdas och att det inte sker 
inom en alltför avlägsen framtid . Resultatet som ligger till grund 
för bedömningen skiljer sig inte så mycket från prioritet 1, dvs . 
tillståndet är generellt sett lika allvarligt men att åtgärden ändå kan 
senareläggas eftersom skadan har bedömts att inte förvärras under 
rådande oständigheter . I Inventeringen ligger en tidplan angiven 
på 2-5 år .

Intervallet kan utökas en aning men för att skadorna inte skall 
riskera att förvärras och bli mer omfattande bör de här objekten 
åtminstone åtgärdas inom en 7-årsperiod .

Faktorer som påverkar prioriteringen är bristningar/hål/revor, 
försvagning av fibrer, lagning, smuts, fläckar, britsfälliga upphäng-
ningsanordningar, lösa delar och trådar mm .

Skadorna behöver inte alltid vara av pågående karaktär men ris-
kerar att förvärras på sikt . 

Det ligger i det textila materialets natur att väldigt många objekt 
har getts denna prioritet eftersom textil är ett skört material och 
som dessutom brukas, vilket ger upphov till skador och förslitning .

Prioritet 3 - åtgärder kan senareläggas
De objekt som har fått prioritet 3 innebär att de inte är i behov av 
åtgärd eller att åtgärderna kan senareläggas . Föremålet är huvudsak-
ligen i stabilt skick . Det kan vara mycket lindrig form av bristning i 
söm, mindre mängd ytsmuts eller lösa delar som inte hotar att falla 
bort . Det kan också vara mindre skador på objekt som kan åtgär-

das av annan än textilkonservator, exempelvis en sömnadskunnig 
person i församlingen .

Åtgärder som kan utföras av annan än konservator
Den typ av åtgärder som här åsyftas är exempelvis att fästa en up-
hängningsring som håller på att lossna i övre kanten på ett ante-
pendium eller att fästa ned en söm som håller på att gå upp mellan 
foder och en baksida på ett antependium . Vad det gäller åtgärder 
som kan utföras av annan än konservator, exempelvis sömnadskun-
nig i församlingen, har prioritetsgivningen tyvärr inte varit helt 
konsekvent . I Kalmar län har angivits Prioritet 2 ”Bör Åtgärdas” 
och med kommentar om hur skadan bör åtgärdas . I Jönköpings-, 
Hallands-, och Kronobergs län har motsvarande objekt givits Prio-
ritet 3 ” Ågärder kan senareläggas” och med kommentar om hur 
objektet kan åtgärdas av annan än konservator .

Övergripande frågor/beskrivning
När det gäller övergripande frågor är alla rubriker i rapporterna vik-
tiga och skall tas i beaktande . Generellt innebär prioritet 1 i detta 
fall inte alltid att åtgärden är akut utan snarare att frågan behöver 
större uppmärksamhet .

Inom övergripande problemområden ligger frågor som klimat, 
mögel och skadedjursangrepp, byggnadsrelaterade problem som 
fukt som påverkar textilförvaringen, fysikaliska nedbrytande fak-
torer som infallande solljus och värme . Vissa fenomen redovisas 
både under ”övergripande frågor/beskrivning” och direkt knutet 
till specifikt objekt .

Den inventerade kyrkans inventarieförteckning har följts upp 
och diskrepanser har noterats Detta har generellt givits prioritet 
2- Bör åtgärdas .

Hantering/förvaring
Vid besiktningen har textilförvaringen behandlats övergripande 
och rekommendationer har antecknats i protokollet . Noteringar 
har gjorts avseende: plats – utrymme, liggande - hängande för-
varing, om förvaringen är renodlad eller ej, klimat, materialval i 
förvaringsutrymmen och skåp och om det finns några brister gäl-
lande upphängningsanordningar . Även om textilierna utsätts för 
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infallande ljus eller fukt har tagits upp i protokollet . Här redovisas 
också de uppordnande insatserna som gjorts på plats i samband 
med besöket samt även beskrivit de åtgärder som bör göras för att 
förbättra den aktuella textilförvaringen . Exempel på vanlig uppord-
ning som gjorts: 

•	 Syrafritt papper i botten på lådor
•	 Klätt rullar med syrafritt papper/tyg/tubgas och därefter rullat  
 textilierna
•	 Flyttat om textilier så att de inte ligger ovanpå varandra eller  
 vikta– utnyttjat utrymmet bättre 
•	 Slagit in ömtåliga dukar och dynor i syrafritt papper, skrivit ut 
 anpå vad det är 
•	 Flyttat om mässhakar så att rätt mässhake hänger på rätt galge 

Mikrobiellt angrepp
I de fall då mögel eller aktiva skadedjursangrepp har påträffats i 
textilförvaringarna har detta angivits och beskrivits under denna 
rubrik och givits akut åtgärd .

Klimat
Vid inventeringen har de uppgifter om uppvärmningsrutiner och 
klimatsituation som insamlats vid den föregående skadeinvente-
ringen på bemålat material kontrollerats och vid behov uppdaterats . 
Uppgifterna har samlats i kDok och innehåller bl .a . uppgifter om 
antal aktiviteter i månaden (gudstjänster, begravningar och andra 
förrättningar), grundtemperatur och aktivitetstemperatur . Även 
enklare uppgifter om uppvärmningstyp och placering av radiatorer 
tas upp samt om det finns information om relativ luftfuktighet, 
mätutrustning mm samt om denna kalibreras . Om det finns upp-
gifter om tidigare uppvärmningssystem redovisas även detta som 
historik med samma parametrar som ovan . Noteringar av mer all-
män karaktär har också gjorts i vissa fall, t .ex . att vissa utrymmen 
har annat klimat eller bör ha det, mögellukt etc .

Resultat
Följande kapitel redovisar resultatet av inventeringen från detalj-
beskrivningar till övergripande problemområden . Materialet utgör 
ett urval av den informationen som är möjlig att generera från 
inventeringen . Detta, tillsammans med bilagorna, ger en bra över-
blick över resultatet . Avsnittet behandlar prioritet, tidsperioder och 
materialgrupper . Vissa allvarligare skadetyper redovisas också som 
t .ex . skadedjursangrepp och mikrobiella angrepp .

Totalt har 289 kyrkor och kapell skadeinventerats . Av dessa har 
280 anläggningar objekt som faller inom ramen för inventeringen, 
vilket innebär totalt ca 12 742 faktiska objekt vilket motsvarar 10 

405 poster i databasen . Detta beror på att flera av objekten har gjorts 
till samlingsobjekt t .ex . att en mässhake och en stola av samma tyg 
och utförande och med en gemensam skadebild samlats i en post . 

Tabell 1 visar hela beståndet i 10 405 poster som de representeras 
i databasen . I själva verket handlar det om totalt 12 742 objekt .

Idnr Kategori-undergrupp Antal

B3 .0501
B3 .0502
B3 .0503
B3 .0504
B3 .0505
B3 .0506
B3 .0507
B3 .0508
B3 .0509
B3 .0510
B3 .06

Textilier - altare
Textilier - dop
Textilier - vigsel
Textilier - begravning
Textilier - nattvard
Textilier - mässhakar, skrudar mm
Textilier - predikstol
Textilier - mattor
Textilier - utsmyckning
Textilier - övrigt
Kollektredskap

1708
12
3

55
1859
4223
898
550
137
189
771

Totalt 10 405

I diagram 1 visas hur det totala beståndet fördelar sig på de olika 
tidsperioderna . Den största gruppen utgörs av 1900-tal, och om-
fattas totalt av 8712 objekt vilket innebär ca 84 % av hela bestån-
det . Objekt från 1800-talet omfattar 592 objekt och utgör 6 % av 
hela beståndet . 1700-talstextilier utgör 3 % av hela beståndet och 
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Diagram 1 . 
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gruppen innehåller 308 objekt . 1600-talstextilierna är endast 34 till 
antalet totalt sett (0,33 %), 1500-talstextilier 3 till antalet (0,03 %) 
och medeltid 10 stycken respektive uppskattad medeltid 3 stycken 
(0,13 %) . Det förekommer medeltida textilier i stiftets kyrkor men 
det är oftast frågan om fragmentsom exempelvis broderade bårder 
från medeltida mässhakar som flyttats till bottentyg av senare datum .  
Bland objekten finns en grupp av 8 odaterade föremål .Gruppen 
utgörs av objekt  som är svåra att datera, men hör hemma antingen i 
16- eller 1700-talet . Textilier av äldre datum än år 1700 utgör alltså 
endast någon promille av det totala beståndet . 

Det sammanlagda antalet textilier av äldre datum än år 1900 i 
Växjö stift utgör mindre än 10 % totalt av hela beståndet . Dessa 
äldre textilier bör därför prioriteras för vård och bevarande . Att 
1900-tals textilier utgör en så stor del av beståndet har, utöver att 
de inte är av hög ålder, sin förklaring i att nyanskaffningen aldrig 
varit så stor som under 1900-talets växande samhällsekonomiska 
utveckling . Flera stora textilateljér växte fram som ett led i att be-
vara och nyskapa textilt konsthantverk . Textilier fick en större roll 
i kyrkorummets gestaltning, exempelvis ville man kunna följa kyr-
koårets färger i antependium, predikstolskläde, kalkkläde, mässhake 

och stola även i miljöer där övrig interiör inte moderniserades på 
motsvarande vis nyanskaffades textilier i riklig mängd . Redan nu 
en liten bit in på 2000-talet kan dessa 1900-tals textilier ses som 
unika där textilierna dokumenterar ett expansivt skede i kyrkans 
historia i en konsumtionsinriktad omvärld . De bör vårdas väl för 
att kunna brukas länge .

Vi kan konstatera att flest föremål med oacceptabel samt dålig 
kondition återfinns i det textila materialet daterat före år 1900 .

Prioritet
Endast 1 procent av stiftets textila objekt uppvisar akut behov av 
åtgärd . Diagram 3 visar att 131 av det totala antalet objekt har till-
delats prioritet 1 . Bland dessa finns det ett antal objekt som är mer 
allvarligt skadade både vad gäller omfattning och grad . 26 objekt 
har en oacceptabel skadebild (status 4) och 79 bedöms vara i dåligt 
skick (status 3) .

Resterande 26 objekt med prioritet 1 har status 2 och är på ett eller 
annat sätt utsatta för risker som kan komma att orsaka objekten en 
skada inom en snar framtid om inget görs . Risker kan vara tillstånd 
som exempelvis bristfällig/utebliven upphängningsanordning, att 
objekten är utsatta för direkt solljus etc . Detta kan avhjälpas med 
enklare åtgärder . 
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Diagram 2 . Hela beståndet, fördelat på tidsperioder och prioritet . Diagram 3 . Antal objekt sorterat på prioritet .

Diagram 2 visar att av det medeltida materialet har 
46% skador eller omständigheter som behöver åtgärdas . 
Av 1500-talsmaterialet( 3 st) bedömdes samtliga som 
stabila . Av 1600-talsmaterialet har 30% skador eller 
omständigheter som behöver åtgärdas . Av 1700-talets 
materialet är siffran 36% . 1800-talsmaterialet uppvisar 
procentuellt flest skador eller omständigheter som behö-
ver åtgärdas, 52% . Av 1900-talsmaterialet är det 40% .
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Analys av prioritet 1 och 2 visar att 1800-talsmaterialet, drygt 5% 
av hela beståndet) är värst drabbat med totalt 309 objekt, vilket 
motsvarar 52 % av det totala 1800-talsmaterialet på 592 objekt . 

Av de medeltida objekten, 10 st, samt de estimerat medeltida 
objekten, 3 st, (0,13 % av hela beståndet), kräver 6 st någon form 
av åtgärd (prioritet 2) dvs . 46 % . 

De tre registrerade 1500-talsobjekten har alla givits prioritet 3 . 
Av 1600-talsobjekten, 34 st, (0,33 % av hela beståndet) bedömdes 
att 10 st kräver någon form av åtgärd (prioritet 1-2) dsv . ca 30% . 

Av 1700-talsobjekten, totalt 308 st, (knappt 3 % av hela bestån-
det) kräver 111 någon form av åtgärd (prioritet 1-2) dvs . 36%  . 

Av 1900-talsobjekten, 8712 till antalet (nästan 84 % av hela 
beståndet) kräver 40 %, 3563 st, någon form av åtgärd, 8 st 
(prioritet1-2) varav prioritet 1 utgörs av 83 objekt, dsv . 1 % av 
1900-talsmaterialet . 

•	Mässhakar och stolor flottiga halspartier, bristning-
ar och fläckar

•	Antependier, predikstolskläden bristande upphängning, slit-
skador och blekningsskador

•	Kalkkläden och bursor fläckar
•	Kollekthåvar deformering - följd av felaktig 

förvaring och blekning .
•	Mattor smuts och stearin

De äldre textilierna har varierande skador som bristningar och hål, 
blekning, skadedjursangrepp samt bunden smuts . 

Rekommendation
Särskilda insatser bör göras i följande kyrkliga samfälligheter:

Södra Ölands kyrkliga samfällighet, Ölands södra kontrakt 23 
objekt med prioritet 1 .

Norra Ölands kyrkliga samfällighet, Ölands Norra kontrakt 21 
objekt med prioritet 1 .

BäcksedaKorsberga kyrkliga samfällighet, Östra Njudungs kon-
trakt 19 objekt med prioritet 1 .

Hovmantorp-Ljuders kyrkliga samfällighet, Konga kontrakt 8 
objekt med prioritet 1 .

Berga kyrkliga samfällighet, Sunnerbo kontrakt 6 objekt med 
prioritet 1 .

Lidhults kyrkliga samfällighet, Sunnerbo kontrakt 5 objekt med 
prioritet 1 .

Urshults kyrkliga samfällighet, Konga kontrakt 5 objekt med 
prioritet 1 .
Arby kyrkliga samfällighet, Södra Möre kontrakt 4 objekt med 
prioritet 1 .

Voxtorps kyrkliga samfällighet, Östbo kontrakt 3 objekt med prio-
ritet 1 .

Lannaskede kyrkliga samfällighet, Östra Njudungs kontrakt 3 
objekt med prioritet 1 .

Fliseryds kyrkliga samfällighet, Standa-Handbörds kontrakt 3 
objekt med prioritet 1 .

Burseryds kyrkliga samfällighet, Västbo kontrakt 3 objekt med 
prioritet 1 .

Utöver dessa finns ett flertal samfälligheter med 1-2 objekt med 
prioritet 1, dessa objekt bör även prioriteras . Se bilaga 18 .

Övergripande frågor/beskrivning

Hantering/förvaring
Resultatet av analysen visar att av stiftets samtliga inventerade 
anläggningar, förutom två; Bondstorps kyrka och Sofia kyrka har 
någon form av anmärkning avseende textilförvaringen . I tre kyrkor 
är situationen akut och behöver åtgärdas snarast . Dessa är: Hovman-
torps kyrka, Södra Möckleby kyrka och Urshults kyrka .

I övriga kyrkor har situationen givits prioritet 2 . Ofta handlar 
det om problem som kan avhjälpas med enkla åtgärder . I vissa fall 
är problembilden av mer allvarlig karaktär . Exempelvis kan näm-
nas att 66 av de noterade textilförvaringarna har minst ett textilt 
föremål mögelpåväxt . 

Förekommande problem är generellt: 
•	 Att det saknas ventilation .
•	 Att uppvärmningen är bristfällig .
•	 Att galgarna inte är anpassade för mässhakar och att detta 

orsakar bristningar i materialet .
•	 Att föremålen förvaras på felaktigt sätt, att de exempelvis lig-

ger vikta och inte rullade .
•	 Att utrymmena är för trånga .
•	 Att förvaringen är ostädad och svår att överblicka .
•	 Att förvaringen inte är renodlad . Material finns som inte ska 

ligga i textilförvaringen och i vissa fall är rent skadliga för 
textilierna . Stearinljus kan dra till sig möss och råttor .

•	 Att textilier förvaras under oacceptabla förhållanden i torn-
rum, på vindar eller andra utrymmen .

Typiska skador där siden har gått sönder i vikningar på 
kalkduk, Oskarshamns kyrka .

Textilierna har vårdats genom generationer . Lagningar i 
band på mässhake, Åby kyrka .

Diagram 4 . Prioritetsfördelning av åtgärdsbehov för stiftets textilförvaringar . 

De vanligaste skadeorsakerna på textilier är:
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De samfälligheter som uppvisar fler än 5 blekta objekt är:
Södra Öland, 40
Norra Öland, 37
Bäckseda-Korsberga, 14
Växjö, 14
Berga, 12
Nybro-Bäckebo, 11
Arby, 11
Kalmar, 10
Ryssby-Åby, 9
Göteryd, 9
Södra Ljunga, 9
Östra Torsås, 9
Lidhult, 8

Ljungby (Kalmar län), 8
Madesjö, 8
Högsby, 7
Kävsjö, 7
Långaryd, 7
Ryssby, 7
Alseda, 6
Huskvarna, 6
Norra Sandsjö, 6
Sjösås, 6
Stenbrohult, 6
Tingsås, 6

Solljus som faller på ett föremål kan orsaka uttorkning och blek-
ning . 

På en del föremål som exempelvis antependier har vi iakttagit att 
sidan mot söder har allvarliga skador medan övriga sidor är i stabilt 
skick . Man bör kontrollera om solljus under någon årstid eller nå-
gon tid på dygnet faller direkt på textilierna . Fönster i södersidan 
av koret är problematiskt . Ofta ser man precis var altardukens spets 
och knäfallen har skyddat tyget från solljus . Om så är fallet kan ljus-
avskärmning göras med någon form av gardin . Solblekta textilier är 
en stor och omfattande skadegrupp i stiftets kyrkor . 440 objekt har 
blekningsskador . Det är framför allt antependier, predikstolskläden 
och kollekthåvar, men även mässhakar  .

Skadedjursangrepp
Totalt har 66 kyrkor insektsangrepp och totalt är 119 objekt an-
gripna . Se bilaga 6 .

Fem anläggningar har aktiva skadeinsektsangrepp eller hade ak-
tiva skadeinsektsangrepp vid inventeringstillfället . Dessa är Torsås 
kyrka, St Sigfrids kyrka, Källa kyrka, Jäts kyrka samt Ekeberga 
kyrka . Insektsangreppen bör snarast saneras . 46 anläggningar har 
skadeinsektsangrepp med osäker aktivitet eller gamla angrepp . Här 
bör särskild vaksamhet mot förnyade angrepp hållas . Insektsangrepp 
kommer lätt tillbaka på ett redan nedbrutet och skört material .

Diagram 5 . Blekningsskador . 440 objekt har blekningsskador . Blekningsskador är irreversibla och medför för-
utom färgförändring även att textila fibrer blir sköra och spröda . Denna och följande tabeller på kommande sidor 
läses från vänster till höger och stapel 1 utgörs här av Almundsryds kyrkliga samfällighet och stapeln längst till 
höger Östra Torsås kyrkliga samfällighet .
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Följande kyrkor har flera äldre skadeinsektsangrepp på textila objekt:

Ryssby kyrka Kalmar län, 4 objekt
Mistelås kyrka, 3 objekt
Skatelövs kyrka, 3 objekt
Västra Torsås kyrka, 3 objekt

Mikrobiellt angrepp
I de fall då mögel har påträffats i textilförvaringarna har detta angi-
vits och beskrivits under denna rubrik och givits akut åtgärd, antal 
etc . 66 kyrkor har mögliga textila objekt . Se bilaga 5 .

Följande 10 kyrkor har särskilt stor mögelproblematik och flera 
mögliga objekt där samordnade insatserbör göras snarast:

Södra Möckleby kyrka, 8 objekt
Nye kyrka, 7 objekt
Runstens kyrka, 6 objekt
Tannåker kyrka, 5 objekt
Lemnhults kyrka, 4 objekt
Stenberga kyrka, 4 objekt
Fliseryds kyrka, 3 objekt
Gårdby kyrka, 3 objekt
Hagby kyrka, 3 objekt
Odensjö kyrka, 3 objekt

Insatserna bör omfatta sanering av textilier och textilförvaring, en 
förbättring av hela förvaringsmiljön samt en stabilisering av kli-
matet genom att uppvärmningsrutiner ses över . Även de övriga 56 
kyrkor som har 1-2 mögliga objekt bör snarast åtgärdas . Om mögel 
förekommer på ett objekt i en textilförvaring och klimatförutsätt-
ningarna inte ändras får möglet snabbt spridning till andra objekt . 
Redan på ett år kan mögel från ett objekt har spridit sig till flera 
andra, en tillväxtprocess, där antal mögliga objekt snabbt kan öka 
i antal på kort tid om inga åtgärder vidtas .

Klimat
Ett alltför högt pH påverkar textilier väldigt fort . Risk för mögel-
angrepp ökar snabbt vid stigande luftfuktighet . Ett torrt klimat på-
verkar främst de äldre redan sköra föremålen, medan fukt påverkar 
alla textilier . Det kan dock sägas att kraftiga variationer i RH sliter 
mer på textila fibrer än uttorkning . 

De flesta är medvetna om klimatets påverkan . I ett flertal av stif-
tets kyrkor görs en kontinuerlig klimatmätning . Det är viktigt att i 
samband med klimatmätningar i kyrkorummet även separat mäta 
klimatet inne i textilförvaringen för att kunna få en uppfattning 
om vilket mikroklimat som där råder . I de fall mögelangrepp kan 
konstateras är temperaturen oftast en avgörande faktor . Vid låga 
temperaturer ökar den relativa luftfuktigheten och det räcker med 
små temperaturändringar för kraftiga variationer i RH vilket kan 
få stora följder för kyrkorummet . Kontrollen och uppdateringen 
av klimatformuläret i kDok och samtal med ansvariga och insatta 
i uppvärmningsrutiner ger vissa indikationer om den aktuella si-
tuationen i kyrkobyggnaderna . 

För sammanlagt 281 kyrkor har information om klimatet samlats 
in genom enkäten . Uppgifterna gäller rådande situation och tar inte 
hänsyn till tidigare klimatförhållanden eftersom den informationen 
som regel är mycket knapphändig och därför inte går att bearbeta . 
Tillståndet i våra kyrkor beror också självklart på hur uppvärm-

Malvagga, tyder på aktivt angrepp .

Mögelangripen sammet .

Diagram 6 . Skadedjursangrepp .

Diagram 7 . Mögelangrepp .



34 ANALYSRAPPORT JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM 20XX:XX• 35ANALYSRAPPORT JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM 20XX:XX •

ningsrutinerna sett ut tidigare . Flera församlingar och samfälligheter 
är dessutom på gång med förändringar av uppvärmningssystem 
och förändrade rutiner, mycket tack vare ett projekt som drivs av 
stiftet baserade på klimatmätningar . Generellt kan sägas att många 
kyrkor har differentierad temperatur med lägre grundtemperatur 
och högre komforttemperatur vid aktiviteter i kyrkan . Vissa samfäl-
ligheter ”ställer av” kyrkorna under vinterhalvåret då de i princip 
står ouppvärmda med mycket låg temperatur . 30 kyrkor i stiftet 
har inte differentierad temperatur vilket innebär samma grund- och 
aktivitetstemperatur .

Fuktproblematik med bl .a . mikrobiella angrepp och uttorknings-
skador utgör komplexa orsakssamband där temperatur är en faktor .

RH är den storheten som bäst korrelerar mot nämnda problem . 
Eftersom det inte finns någon data på RH kan ändå temperaturen 
ge vissa indikationer . 

Utifrån insamlade data kan man med en enklare analys konstatera 

att kyrkoanläggningar med låg grundtemperatur eller ingen värme 
uppvisar större tendenser till omfattande mögelangrepp . Vid högre 
grundtemperaturer 15-21 °C vilket motsvaras av 79 anläggningar 
har bara 15 mögelangrepp medan för 202 anläggningar med en 
grundtemperatur på 0-14 °C har 53 anläggningar angrepp av mögel

Temperatur är en av flera faktorer som ger ökad risk för mögelan-
grepp .

Av kyrkor med en grundtemperatur på 0-14 °C har en av fyra mö-
gelangrepp och vid högre grundtemperatur, 15-21 °C har en kyrka av 
fem mögelangrepp . Justering av temperaturen i kyrkobyggnaden för 
att komma till rätta med luftfuktighet är beroende av en byggnads 
indivuduella förutsättningar exempelvis byggnadens förmåga att 
magasinera och avge fukt . Nogranna klimatmätningar bör företas 
som beslutsunderlag för att komma till rätta med mögelproblem . 
Damm och smuts är ytterligare en faktor som gynnar mögeltillväxt 
och städning av kyrkorum och rengöring av inventarier är viktigt 
för att hämma mögeltillväxt . 

Åtgärder - Uppföljning av projektet

Objekt – detaljbeskrivningar
Objekt som fått prioritet 1 respektive 2 behöver åtgärdas inom en 
inte alltför avlägsen framtid om inte skadorna skall förvärras . Kon-
servator skall alltid anlitas för de direkta åtgärderna om inte annat 
angivits i protokollet . Konservator kan också anlitas för frågor som 
har med yttre påverkan att göra som ex . ljusavskärmningar och yt-
terligare förbättring av textilförvaring etc .

Huvudparten, 83 % av samtliga textilier är från 1900-talet, 6 % 
från 1800-talet, 3 % från 1700-talet, 0,33 % 1600-tal, 0,03 % 1599-
1527 och 0,13 % medeltid . 6,5 % är från 2000-talet . Beståndet av 
textilier från före år 1900 är litet och deras fortsatta bevarande ute 
i stiftets kyrkor bör därför prioriteras särskilt .

Grundtemperatur Antal anläggningar/ 
anläggningar med mögel 

0 14/0 
4 5/2 
5 11/6 
6 2/0 
7 3/1 
8 24/8 
9 8/3 
10 39/9 
11 14/2 
12 46/13 
13 16/3 
14 20/6 
15 29/7 
16 9/0 
17 5/1 
18 16/2 
19 9/1 
20 10/4 
21 1/0 
 Tabell 2 . Mögelangrepp i förhållande till temperatur . 202 kyrkor har en grund-

temperatur på 0-14 °C . 53 av dessa, 26 %, har mögelangrepp . 79 kyrkor har en 
grundtemperatur på 15-21 °C . 15 av dessa, 19 %, har mögelangrepp .
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Övergripande frågor

Hantering/förvaring
För närvarande pågår arbete med att upprätta vård- och under-
hållsplaner i Växjö stift . Redan nu används i vissa fall inven-
teringsmaterialet i dessa planer . När det gäller hanterings- och 
förvaringssituationer rekommenderar vi ändå församlingarna att 
samverka i form av olika projekt, särskilt när det gäller övergripande 
frågor som t .ex . textilförvaring och förvaring av textilier som tagits 
ur bruk . Exempelvis har diskussioner förts kring hur man skulle 
kunna upprätta ett gemensamt kyrkomagasin för Södra Ölands 
kyrkliga samfällighet, dit även textilier som inte längre används i 
kyrkorna kan förvaras under stabila och kontrollerade förhållanden . 
Sådana gemensamma lösningar ryms dock inte inom nuvarande 
lagstiftning . Lagen säger att en kyrkas inventarier inte får flyttas 
från sin ursprungsplats där det sedan gammalt hör hemma . Även 
mögelproblematik specifikt och klimatfrågor generellt kan ingå i 
större projekt .

Resultatet av analysen visar att av stiftets 280 inventerade anlägg-
ningar har 270 någon form av anmärkning avseende textilförva-
ringen .
Ofta handlar det om problem som kan avhjälpas med enkla åt-
gärder . I vissa fall är problembilden av mer allvarlig karaktär . Till 
exempel kan nämnas att 66 av de noterade textilförvaringarna har 
minst ett textilt föremål mögelpåväxt . I flera fall har man valt att 
exponera känsliga textilier i kyrkorummet . Särskilt utsatta är äldre 
broderade kalkdukar i siden vilka i flera fall monterats i ram med 
syrahaltig kartong som stöd .

Kyrkans textilföremål är ofta stora och utrymmeskrävande, vilket 
inbjuder till att vika och packa dem på ett för materialet skadligt 
sätt . Tunga broderade mässhakar som hänger fel, så att veck bildas, 
får på sikt bristningar . Helst bör de förvaras liggande, tyvärr är inte 
detta alltid realiserbart . De flesta församlingar har stort behov av 
mindre åtgärder, såsom omdisposition av ytor för att renodla textil-
förvaringen samt skaffa anpassade galgar, skyddsöverdrag, handskar 
och syrafritt papper .

Rekommendationer för textil förvaring
Inom ramen för textilprojektet sammanställdes enkla rekommen-
dationer för textilförvaring i kyrkor .

Klimat
Optimalt klimat för textilier: 15-18 °C, c:a 50 % relativ luftfuktig-
het (RH) .

Ljus
Textilierna bör skyddas från ljus, då de inte används eller visas . 
Skyddsöverdrag bör sys till de textilier, som inte förvaras i skåp . 
Obehandlat, urtvättat bomulls- eller linnetyg bör användas till 
skyddsöverdrag, t .ex . gamla lakan . (Kan användas i alla förvarings-
sammanhang .)

Förvaring
Skadedjur
Tänk på att hålla textilier och förvaringsutrymmen så rena som 
möjligt . Smutsen kan skada textilierna och utgör även näring för 
skadedjur .
Undvik stearinljus i textilförvaringsskåp . Möss dras till stearin . 

Hängande eller liggande förvaring
Om t .ex . en mässhake bör hänga eller ligga beror på dess material 
och ålder . Hängande förvaring bör man undvika om t .ex . mässha-
ken är av äldre siden eller tung . 

Vid liggande förvaring bör man tänka på att ha extra god venti-
lation i skåpet . Lådskåpet skall inte stå direkt mot yttervägg . Det 
blir bättre ventilation med skåpsben istället för sockel . De större 
textilierna, t .ex . mässhakar, skall helst inte ligga lager på lager i lå-
dorna . Textilförvaringsmöbler med lådor bör inte vara högre än att 
den översta lådan är strax under brösthöjd för att underlätta i- och 
urtagning . Viktigt är också att försöka placera möbeln så att det 
finns fritt utrymme på båda sidor om de utdragna lådorna .

Vid hängande förvaring av mässhakar är det viktigt att varje mäss-
hake har en galje som är anpassad efter dess form (vinkeln på ax-
elsömmen) annars riskerar mässhaken att veckas och deformeras . 
Galjen bör vara kraftig, ca 5 cm, och rundad . 

Förvaringsmaterial
I fråga om vilket trämaterial som bör användas i textilskåp finns i 
nuläget inget entydigt svar . Bättre träslag är furu (helst gammal), 
al, asp och ask . Bättre skivmaterial är furuplywood, alfanér och 
softboard . Det viktigaste är dock att inte placera textilier direkt mot 
träytor, utan t .ex . ha en tygklädd skiva som botten . 

Nya textilförvaringsskåp skall vara obehandlade invändigt . 

Brukstextilier
Dukar förvaras rullade på klädda rullar . Rullarna kan kläs med 
tubgas, silkespapper eller tyg . Även här bör obehandlat, oblekt 
bomulls- eller linneväv användas .
Vid val av tvättmedel för tvätt av brukstextilier, tänk på att undvika 
parfym och optiska vitmedel . Använd ett pH-neutralt tvättmedel . 

Typiska skador i övre hörnen, predikstolskläde, Högsby 
kyrka .

Typiskt slitage på sammet, kring axlar och halskant, 
mässhake, Ljungby kyrka .

Exempel på dålig upphängning av antependium .

Felaktig upphängning av antependium med häftpistol .
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Diskmedel kan också användas vid handtvätt och är även bra vid 
fläckborttagning .

Följande kyrkor är exempel på anläggningar i stort behov av 
hjälp:

Hovmantorps kyrka, Södra Möckleby kyrka och Urshults kyrka .

Textilierna tar skada och i väntan på framtida konserveringsinsatser 
bör enklare åtgärder för att förbättra förvaringen utföras som stop-
par nedbrytningen . 

Kyrkobyggnader med korfönster åt söder, där ljuset någon gång 
under dagen lyser på altarets textilier, bör någon form av ljusav-
skärmning i korfönstret anordnas .

Värmeradiatorer placerade för nära ett objekt kan ev . skruvas 
ned om det är möjligt . Upphängningsanordningar kan i många fall 
behöva lösas i samråd med konservator och eller antikvarie .

Säkerhet 
Förutom skador till följd av dålig miljö, har de kyrkliga kulturmin-
nena i Sverige under de senaste decennierna varit drabbade av brand, 
stöld och olika typer av skadegörelse . Kyrkorna är känsliga för
denna typ av brott på grund av sina ofta ensliga lägen och kyrkans 
egen önskan om tillgänglighet . Det är dock inte vanligt att kyrkliga 
textilier stjäls och om de stjäls - ”används” de för att slå in andra 
stöldbegärliga föremål som skulpturer etc vid stöld . Vi har därför 
valt att inte särskilt analysera säkerhetsaspekten . 

Handlingsplan
Klimatets påverkan och förändrade uppvärmningsrutiner av kyrkor-
na har medfört att behovet av vård och underhåll, samt kostnaderna 
för detta har ökat . Genom den nu genomförda skadeinventeringen 
har stiftet fått tillgång till en omfattande kunskapsbank med ingå-
ende kunskap om de textilier man har satts att förvalta . Genom att 
utnyttja materialet och ta del av de analyser som genomförts kan
långsiktiga ekonomiska besparingar göras genom att de begränsade 
resurserna satsas på ”rätt åtgärder” .

•	 För att uppnå en större riktad effekt föreslår vi att stiftet initierar 
ett antal övergripande projekt med syfte att komma till rätta med 
de allvarligaste problemen . Det är viktigt att projekten inte bara 
syftar till direkta insatser, utan också ökar kunskapen inom eftersatta 
områden och skapar nätverk mellan församlingar med
likartade problem . Till grund för det fortsatta arbetet i vården 
av kyrkobyggnader och textilier rekommenderas återkommande 
studiecirklar kring böckerna ”Att vårda en kyrka” samt ”Säker-

hetshandbok för kyrkan”, båda utgivna på Verbums förlag . Det är 
viktigt att poängtera att böckerna inte bara vänder sig till dem som 
förvaltar, vårdar och ansvarar för den dagliga tillsynen utan till alla 
dem som arbetar i och runt kyrkan, t .ex . präster, organister, kyrk-
värdar och kyrkoråd .

•	 Vid analys av inventeringsresultatet visar det sig att smuts och 
förvarings- och hanteringsskador är de vanligaste . Av dessa så anser 
vi att mögel är ett så stort problem att det bör prioriteras, inte minst 
då det är ett komplicerat område som kräver samverkan mellan 
expertis från flera olika områden . I de allvarligaste fallen har pro-
blemen uppmärksammats i samband med inventeringen och i flera 
fall har saneringsåtgärder redan påbörjats . Målsättningen bör vara 
att inom 5-7 år ha sanerat inventarier oh textilförvaringar samt gjort 
förbättringar av förvaringarna och även åtgärdat klimatproblemen 
vilka låg som grund för mögelangreppen i samtliga anläggningar 
med mikrobiella angrepp .

•	 Vård och hantering av textil är ett stort och eftersatt område där 
små insatser kan förbättra situationen avsevärts, vilket innevarande 
projekt har visat . Ytterligare förbättringar av befintliga förvarings-
utrymmen för textilier kvarstår att göra .

•	 När det gäller direkta konserveringsinsatser är inte situationen 
värre än att de värst skadade objekten skulle kunna åtgärdas under 
en femårsperiod . De 131 föremål som har en oacceptabel status 
bör prioriteras, detta kan dels göras inom ramen för större över-
gripande projekt, men även dels i form av direkta insatser . I hand-
lingsplanen föreslås därför både övergripande projekt och direkta 
insatser för att
fånga upp samtliga dessa objekt och arbeta så kostnadseffektivt 
som möjligt . Textilier äldre än 1900 utgör en liten del av det totala 
textilbeståndet i stiftets kyrkor och konserveringsåtgärder på dessa 
objekt bör prioriteras för att säkerställa bevarandet . 

Förslag på Insatser
•	 Initiera övergripande projekt med syfte att komma till rätta med 
klimatsituationen i anläggningar som drabbats av mikrobiella an-
grepp .

•	 Sanera samtliga mikrobiellt angripna objekt och miljöer .

•	 Aktivt stödja och hjälpa församlingarna i arbetet med förbättrad 
textilförvaring . 

•	 Kontinuerlig vidareutbildning för personal och frivilliga . Utbild-
ning av kyrkoråden bör ske av nyvalda efter varje kyrkoval och av 

Textil altarutsmyckning i Mariakyrka, 
Värnamo . Utförd av Anna Maria Hoke .
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nytillsatta kyrkoherdar . Utbildningen bör vara både praktisk; hur 
ska man lyfta/förvara textilierna och teoretisk; vem får göra vad? 
Vad säger KML, och varför? Ansvarsfördelning .

•	 Genomföra aktiva konserveringsåtgärder på enskilda objekt med 
prioritet 1 och status 3 eller 4 .

•	 Genomföra aktiva konserveringsåtgärder på samtliga objekt med 
prioritet 2 och status 2 eller 3 .

Sammanfattning
För att kartlägga vårdbehovet i stiftets kyrkor initierades hösten 
2008 ett skadeinventeringsprojekt 2008-2010 för kyrkliga texti-
lier i på uppdrag av stiftsstyrelsen i Växjö stift vid Jönköpings läns 
museum . Konserveringsavdelning vid museet fick till uppdrag att 
skadeinventera 254 av stiftets kyrkor . Som en följd av detta pro-
jekt tillkom ytterligare 33 av stiftets kyrkor i ett ”restliste”-projekt 
2010-2011 . Sammanlagt har textilbeståndet i 287 av stiftets kyrkor 
skadeinventerats inom ramen för skadeinventeringsprojekten .

Arbetet har utförts i samarbete med Kalmar läns museum och 
har fortlöpt från september 2008 fram till första halvåret 2011 . 
Projekten har helt finansierats inom ramen för kyrkoantikvarisk 
ersättning . Projekten har omfattat inventering och insamling av 
information ute i fält, analys av materialet samt sammanställning 
av resultatet i denna rapport . Projektledare har varit Maria Höijer, 
som även ansvarat för analys och slutrapport .

Projektens främsta syfte har varit att kartlägga vårdbehovet för 
textilier i Växjö stifts kyrkor, så att rätt prioriteringar kan göras 
utifrån de resurser som finns .

Vårdbehovet synliggörs och exponeras för en enskild kyrka, för 
hela pastorat och för hela stiftet . Den insamlade informationen 
och rapporten är främst tänkt att fungera som ett underlag för 
stiftsantikvarien och stiftsstyrelsen att lägga upp strategier för nöd-
vändiga vårdinsatser samt  som underlag för attt identifiera större 
problemområden .
Inventeringsuppgifterna är också tänkta att ingå i de enskilda för-
samlingarnas vård- och underhållsplaner . 
Vid analys av inventeringsresultatet visar det sig som väntat att 
klimatrelaterade skador är de vanligaste . Av dessa är mögel ett så 
stort problem att det bör prioriteras inte minst då det är ett kom-
plicerat område som kräver samverkan mellan expertis från flera 
olika områden .

Vård och hantering av textil är ett stort och eftersatt område där 
små insatser kan förbättra situationen avsevärt .

När det gäller direkta konserveringsinsatser är inte situationen 
värre än att de värst skadade objekten skulle kunna åtgärdas inom 

en 5 års period . Mögel bör dock åtgärdas omgående . De 131 före-
mål som har en mycket dålig status bör prioriteras, detta kan dels 
göras inom ramen för större övergripande projekt, dels även i form 
av direkta insatser .

För att uppnå en större riktad effekt föreslår vi att stiftet initie-
rar ett antal övergripande projekt med syfte att komma till rätta 
med de allvarligaste problemen . Det är viktigt att projekten inte 
bara syftar till direkta insatser, utan också ökar kunskapen inom 
eftersatta områden och skapar nätverk mellan församlingar med 
likartade problem . Till grund för det fortsatta arbetet i vården av 
kyrkobyggnader och inventarier rekommenderas återkommande 
studiecirklar kring böckerna ”Att vårda en kyrka” samt ”Säker-
hetshandbok för kyrkan”, båda utgivna på Verbums förlag . Det är 
viktigt att poängtera att böckerna inte bara vänder sig till dem som 
förvaltar, vårdar och ansvarar för den dagliga tillsynen utan till alla 
dem som arbetar i och runt kyrkan, t .ex . präster, organister, kyrk-
värdar och kyrkoråd . 

Sist men inte minst har projektet bidragit till att synliggöra och föra 
den textila materialgruppen högre upp på dagordningen, både i stif-
tet och på ett nationellt plan genom att dokumentera det omistliga 
kulturarv som de kyrkliga textilierna i våra kyrkor utgör . 

Tekniska och administrativa uppgifter
Jönköpings läns museums dnr:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 173/08
Uppdragsgivare  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Växjö stift
Kontaktperson:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Stiftsantikvarie Torbjörn Sjö-

gren
Ansvarig konservator:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Maria Höijer

Personal:
Konservatorer:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Karin Falk-Dreier, Linda Egnell, 

Evelina Sand och Kerstin Peters-
son

Rapportredaktör, Adm . koordinator:   .  .  .  .  . Elisabeth Küller
Rapportansvarig:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Maria Höijer

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums 
arkiv .

Maria vid Vallsjö Gamla kyrka, januari 2011 .


